Indicação Nº 847/2025

Solicita providencias ao Prefeito Marcos Ferreira

Godoy, chefe do Poder Executivo, para que informe

a este vereador, sobre a possibilidade de realizar

Benfeitorias essenciais a Travessa do Brasil a que se

localiza no Bairro do Jardim Santa Rita – Itapevi –

SP.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja

oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que

informe a este vereador, sobre a possibilidade de realizar Benfeitorias essenciais a Travessa do

Brasil a que se localiza no Bairro do Jardim Santa Rita – Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

1° Coleta de Lixo (Estão ateando fogo aos resíduos).

2° Ligação de Água Junto a Sabesp (Utilizam a Rede de Abastecimento da Rua Áustria).

3° Energia Elétrica e Iluminação Pública junto a Enel (Moradores utilizam rede de

abastecimento de Luz da Rua Áustria, não há iluminação pública neste local).

4° Criação de CEP Junto aos Correios (Não há entrega de correspondência no local).

Tal solicitação se dá, pois esses serviços essenciais, são de total importância para a

população, trazendo mais respeito e dignidade para as famílias que residem naquela localidade.

(Foto do local).

In
di

ca
çã

o
N

º
84

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
29

9/
20

25
 -

 1
3/

02
/2

02
5

15
:3

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
30

S
-7

M
96

-8
J3

W
-3

67
9

Página: 2

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 13 de fevereiro de 2025.

Local da Solicitação

In
di

ca
çã

o
N

º
84

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
29

9/
20

25
 -

 1
3/

02
/2

02
5

15
:3

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
30

S
-7

M
96

-8
J3

W
-3

67
9

Página: 3

CÂMARA
ITAPEVI

a
a

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=830S7M968J3W3679, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 830S-7M96-8J3W-3679

In
di

ca
çã

o
N

º
84

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
29

9/
20

25
 -

 1
3/

02
/2

02
5

15
:3

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
30

S
-7

M
96

-8
J3

W
-3

67
9

Página: 4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=830S7M968J3W3679
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [SINO] [INTERNO] RESPOSTA CÂMARA

Verificar Solicitação

Detalhes do processo:
Nº 847/2025

Solicita providencias ao Prefeito Marcos Ferreira Godoy, chefe do Poder Executivo, para que informe a este vereador, sobre a

possibilidade de realizar Benfeitorias essenciais a Travessa do Brasil a que se localiza no Bairro do Jardim Santa Rita ¿ Itapevi ¿

SP.

Autoria: ELIAS VASCONCELOS ARAÚJO

Tipo Solicitação: INDICAÇÃO

Selecione a ação que deseja realizar:
Encaminhar o processo para a unidade responsável pelo pedido

Unidade responsável:

Unidade responsável:
PMI - SISU

Observações:

Página: 5

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [INTEGRAÇÃO SINO] SETOR RESPONSÁVEL

Verificar Solicitação

Informações importantes - o que eu preciso fazer nesta tarefa?

Após a conclusão desta tarefa, todo o conteúdo autuado e tramitado em sua unidade até o momento será

encaminhado à Secretaria de Governo para análise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as

informações abaixo:
1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessário.

3) Por gentileza, clique no termo de ciência abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do conteúdo.

ATENÇÃO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa será criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, não

terei mais permissão para incluir ou excluir documentos.

Observação:
Solicitação encaminhada ao Departamento responsável para apreciação.

Data de finalização:
24/03/2025

Horário de finalização:
16:17

Usuário de finalização:
GEORGE LUIZ COSTA NUNES

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ORDENAÇÃO DO SOLO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – Nova Itapevi – Cidade da Saúde | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600

Itapevi, 14 de abril de 2025

Memo nº 197 /2025 SDUOS/PMI

Da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Ordenação do Solo
A/C Secretaria de Governo

Resposta no documento digital PMI nº 26856/2025 S. G.

Assunto/REf.:  Indicação 847/25 CMI-  Providências Sobre melhorias para a Travessa
do Brasil - Ver. Elias Vasconcelos Araújo

Ilmo. Senhor,
 Em atenção ao que foram solicitadas providências cabíveis, venho por meio do

presente pedir a gentileza de informar ao Nobre Vereador que existe a situação impeditiva

de se atender ao solicitado pelo principal motivo de que o referido logradouro  não poder

ser possível a geração de CEP no momento, mediante a inexistência do logradouro na

planta oficial do loteamento Jardim Santa Rita, porém em análise identifica-se que o trecho

identificado como ”Travessa do Brasil” trata-se na verdade de um trecho da Rua Eliete

Soares e Silva, (antiga Rua 25 conf. Lei 2.227/13).

Imagem ilustrativa da sobreposição da planta do loteamento com a urbanização no

trecho indicado.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

26
85

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
3M

T
A

E
K

R
W

.
P

ág
. 1

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
A

LT
E

R
 T

A
N

O
U

E
 H

A
S

E
G

A
W

A
.

Página: 7

Resultado da Busca por Endereço ou CEP

talde1
Rua Eliete Soares e Silva Jardim Santa Rita Itapevi/SP 06660-250

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ORDENAÇÃO DO SOLO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – Nova Itapevi – Cidade da Saúde | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600

Opino Informar ao Nobre Vereador que já existe a correta codificação de CEP junto

a Empresa EBCT Correios a respeito da Rua Eliete Soares e Silva e é CEP 06660-250 cuja

imagem da consulta no próprio site do correios se encontra abaixo .

No mais, as demais solicitações narradas no ofício do Nobre Vereador, devem ser

encaminhadas aos setores específicos das Secretaria competentes.

 Sendo o que nos apresentava para o momento, aproveitamos a oportunidade

para renovar nossos protestos de estima e elevada consideração.

 Atenciosamente,

Walter Tanoue Hasegawa
Secretário de Desenvolvimento Urbano
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Ordenação do Solo

Ao
Ilmo. Sr. Jonatas Felipe Francisco

Secretário de governo
Secretaria de Governo                                                                                                                    EFF

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

26
85

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
3M

T
A

E
K

R
W

.
P

ág
. 2

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
A

LT
E

R
 T

A
N

O
U

E
 H

A
S

E
G

A
W

A
.

Página: 8

Assinaturas do documento

"memorando SDUOS 197-25"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 3MTAEKRW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER TANOUE HASEGAWA (CPF: ***.389.518-**) em 14/04/2025 às 11:45:04 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/03/2023 - 11:47:36 e válido até 16/03/2123 - 11:47:36.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 026856/2025 e
o código 3MTAEKRW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-26856-2025-1-4-3MTAEKRW-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Rodovia Eng. Renê Benedito Silva, 2235 – Vila Gioia | Itapevi | São Paulo | CEP: 06660-000 - Tel.: (11) 4144-9290 | sisu.obras@itapevi.sp.gov.br

Diretoria de Obras: Rua Agostinho Ferreira Campos, Nº675 - Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120 - Tel.: (11) 4143-7600 |
sisu.diretoria@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 29 de maio de 2025

Memorando S.I.S.U./ Dir. Obras n° 544/2025
Da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Assunto: Resposta a indicação 847/2025.

Com meus cumprimentos, em atenção ao pedido realizado pelo nobre Vereador Elias

Vasconcelos Araújo.

Informamos que a indicação 847/2025, referente a 1° Coleta de Lixo (Estão ateando fogo aos

resíduos trata-se de um ponto viciado de descarte irregular de resíduos, onde já são realizadas ações

periódicas de limpeza por parte da equipe responsável. No entanto, devido à reincidência de descartes

e à prática indevida de atear fogo ao lixo, a situação tem demandado medidas adicionais.

Diante disso, estamos encaminhando o caso ao departamento de Posturas para que sejam

adotadas as providências cabíveis, inclusive a identificação e responsabilização dos infratores,

conforme prevê a legislação municipal.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me, renovando meus protestos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Marcos de Oliveira Anjos

Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos

À SECRETARIA DE GOVERNO
Ilmo Secretário Adjunto de Governo
Sr. Wagner José Fernandes

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

26
85

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2V

6W
7V

1P
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 A

N
JO

S
.

Página: 9

mailto:sisu.obras@itapevi.sp.gov.br

Assinaturas do documento

"MEMO_SISU_Dir_Obras_SEC.GOV_544.25"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 2V6W7V1P

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS DE OLIVEIRA ANJOS (CPF: ***.926.838-**) em 30/05/2025 às 12:23:57 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 20/03/2023 - 16:48:29 e válido até 20/03/2123 - 16:48:29.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 026856/2025 e
o código 2V6W7V1P ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-26856-2025-1-5-2V6W7V1P-E

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [INTEGRAÇÃO SINO] SETOR RESPONSÁVEL

Verificar Solicitação

Informações importantes - o que eu preciso fazer nesta tarefa?

Após a conclusão desta tarefa, todo o conteúdo autuado e tramitado em sua unidade até o momento será

encaminhado à Secretaria de Governo para análise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as

informações abaixo:
1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessário.

3) Por gentileza, clique no termo de ciência abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do conteúdo.

ATENÇÃO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa será criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, não

terei mais permissão para incluir ou excluir documentos.

Observação:
Segue resposta do Secretário Marcos

Data de finalização:
30/05/2025

Horário de finalização:
10:32

Usuário de finalização:
GABRIEL PEREIRA PRATES

Página: 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,04 de junho de 2025.

Ofício S.G. nº 2202/2025

Assunto: Resposta da indicação 847/2025 - Vereador Elias
Vasconcelos Araújo.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência as cópias das respostas das Secretarias Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos e Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Ordenação de Solo , em atenção aos
documentos supracitados recebidos nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Elias Vasconcelos Araújo
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

26
85

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

D
H

E
M

JG
S

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 11

Assinaturas do documento

"Ofício 2202 de 2025 - Elias Vasconcelos"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: WDHEMJGS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 04/06/2025 às 12:25:08 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 026856/2025 e
o código WDHEMJGS ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-26856-2025-1-7-WDHEMJGS-E